

Số: 1126/KHLN: TTYT - GDĐT

Ba Đình, ngày 9 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Khám sức khỏe học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở công lập và dân lập trên địa bàn quận năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định công tác y tế trường học;

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 06/9/2022 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025. Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND quận Ba Đình về việc triển khai công tác Y Tế trường học năm học 2023 – 2024 trên địa bàn quận Ba Đình. Trung tâm Y tế quận phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo xây dựng kế hoạch liên ngành khám sức khỏe học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông công lập và dân lập trên địa bàn quận năm học 2023-2024, như sau:

#### I. MỤC TIÊU

Nâng cao công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời, dự phòng các bệnh thường gặp, và dự phòng các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm cho học sinh.

#### II. CHỈ TIÊU

- 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông công lập và dân lập tổ chức khám sức khỏe cho học sinh tối thiểu 01 lần/năm với trên 98,5% học sinh tham gia.

- 100% học sinh khám sức khỏe được quản lý, theo dõi sức khỏe theo qui định.

- 100% trường hợp học sinh phát hiện bệnh phải chuyển tuyến sẽ phối hợp với gia đình chuyển tuyến điều trị kịp thời.

#### III. NỘI DUNG

- Cán bộ y tế nhà trường chủ động tiến hành đo chiều cao, cân nặng, huyết áp, nhịp tim, thị lực cho học sinh theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Đoàn khám của Trung tâm Y tế khám sức khỏe học sinh theo các chuyên khoa, phát hiện sớm các bệnh thường gặp, phối hợp với phụ huynh học sinh chuyển tuyến điều trị kịp thời.

- Tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe học sinh theo quy định.

#### IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

##### 1. Thời gian

Từ tháng 10 đến tháng 12/2023 (chi tiết ở phụ lục đính kèm)

## 2. Địa điểm

Tại các trường học trên địa bàn quận.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Y tế quận

- Là đơn vị thường trực, phối hợp với Phòng giáo dục & Đào tạo xây dựng kế hoạch khám sức khỏe học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông công lập và dân lập trên địa bàn quận năm học 2023-2024.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế nhà trường và đoàn khám các nội dung cần thực hiện khi tổ chức khám sức khỏe cho học sinh theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

- Phối hợp với phòng khám đa khoa, các khoa/phòng liên quan, Trạm Y tế tổ chức đoàn khám sức khỏe học sinh với đầy đủ các Y/Bác sỹ chuyên khoa, trang thiết bị, y dụng cụ, vật tư tiêu hao cần thiết. Chủ động xếp lịch tổ chức khám sức khỏe cho học sinh các trường.

- Hướng dẫn các trường chuẩn bị cho công tác khám sức khỏe ( địa điểm, danh sách học sinh theo vần abc theo mẫu, sắp xếp bàn ghế, ánh sáng, quạt điện tại địa điểm khám, điều phối thứ tự khám các lớp .....

- Tổng hợp và báo cáo kết quả khám sức khỏe theo đúng biểu mẫu quy định.

- Trạm Y tế phường và phòng khám đa khoa, khoa, phòng liên quan:

+ Cử cán bộ tham gia đoàn khám sức khỏe theo đúng lịch.

+ Trạm Y tế chủ động lên lịch và bố trí khám sức khỏe cho học sinh các trường, nhóm lớp mẫu giáo mầm non công lập và dân lập theo phân cấp.

+ Trạm Y tế cử cán bộ tham gia đoàn khám theo lịch phân công, tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả khám sức khỏe theo quy định.

- Đề xuất hướng giải quyết, thông báo tư vấn cho nhà trường và gia đình các trường hợp mắc bệnh. Chỉ đạo quản lý, theo dõi học sinh mắc các bệnh trong chương trình thấp tim, hen phế quản, răng hàm mặt, mắt hột, cận thị học đường....

### 2. Phòng Giáo dục và đào tạo quận

#### a. Tổ Tiểu học, Trung học cơ sở và các bộ phận liên quan

- Chỉ đạo, đôn đốc các trường thực hiện tốt công tác khám và quản lý sức khỏe cho học sinh.

- Giám sát việc tổ chức thực hiện khám sức khỏe cho học sinh tại các trường, việc thực hiện báo cáo sau tổ chức khám sức khỏe học sinh về đơn vị chuyên môn được phân cấp là Trạm Y tế phường.

#### b. Các trường học trên địa bàn

- Phối hợp triển khai kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh tại trường học.

- Cử cán bộ y tế và giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, cán bộ văn phòng, giám thị... phối hợp với đoàn khám điều hành học sinh vào khám sức khỏe theo thứ tự. Bảo đảm tối thiểu 98,5% học sinh được khám sức khỏe.

- Điều động tối đa học sinh của trường đến khám đúng ngày, giờ quy định và đảm bảo giãn cách, phòng chống dịch bệnh.





- Bố trí địa điểm khám an toàn, rộng rãi đảm bảo nguyên tắc một chiều, thoáng mát vào mùa hè, ấm áp vào mùa đông; có đủ bàn ghế cho công tác chuyên môn, thuận tiện cho học sinh vào khám, tránh ùn tắc, ồn ào hoặc gián đoạn.

- Chuẩn bị đầy đủ sổ theo dõi sức khỏe học sinh. Tổ chức cân, đo chiều cao, đánh giá chỉ số dinh dưỡng, đếm nhịp tim, đo huyết áp, đo thị lực,..cho học sinh trước ngày khám theo quy định tại Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT.

- Thông báo trước lịch khám cho phụ huynh để tạo điều kiện cho học sinh được khám sức khỏe tại trường.

- Cán bộ y tế nhà trường lưu giữ hồ sơ, phối hợp đoàn khám thông báo kết quả khám sức khỏe của học sinh tới phụ huynh và phối hợp chuyển tuyến điều trị kịp thời.

## VI. KINH PHÍ

Kinh phí khám sức khỏe học sinh 15.000đ/ học sinh được sử dụng từ nguồn kinh phí Bảo hiểm Y tế và các nguồn kinh phí khác của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2023-2024, đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai mọi vướng mắc liên hệ Trung tâm Y tế quận (thường trực là Khoa Y tế công cộng & An toàn thực phẩm. Điện thoại: 024.37379197) để phối hợp giải quyết.



**Lê Đức Thuận**



**GIÁM ĐỐC TTYT**

**Tiêu Ngọc Chiến**

### Nơi nhận:

- Sở Y tế
- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- UBND quận
- Phòng GD&ĐT (để chỉ đạo);
- TTYT
- Các trường TH, THCS, THPT các cấp (để thực hiện);
- Lưu VT, YTCC&ATTP.

SỞ Y TẾ HÀ NỘI

**TRUNG TÂM Y TẾ BÀ ĐÌNH**

**LỊCH KHÁM SỨC KHỎE HỌC SINH NĂM HỌC 2023-2024**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

| TT | Phường     | Tên trường             | Ngày dự kiến khám | Địa chỉ             | Số lượng học sinh | Họ và tên y tế trường học | Số điện thoại | Nhóm trưởng/phó  |
|----|------------|------------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------------|---------------|--|
| 1  | Ngọc Khánh | TH Quốc tế Singapore   | 19/10             | 46 Vạn Bảo          | 220               | Nguyễn Thị Thùy           | 948865618     | 1. Trưởng nhóm: Bs. Trần Thị Vân Khánh<br>2. Phó nhóm: Bs. Trương Thị Hòa<br>3. Thành viên:<br>Bs. Lưu Trùng Huy;<br>Bs. Phạm Khánh Huệ<br>Y sỹ. Lê Văn Thắng;<br>Y sỹ. Đào Bích Hoa;<br>Y sỹ. Trần Thị Bích Yến;<br>Y sỹ. Nguyễn Hoàng Phương.<br>Cn. Mã Thị Thu Hòa<br>3 Cán bộ y tế |
| 2  | Công Vị    | THPT Phạm Hồng Thái    | 23,24,25/10       | 1 Nguyễn Văn Ngọc   | 2007              | Bùi Thị Thu               | 368535808     |  |
| 3  | Thành Công | Trường TH Thành Công B | 26,27/10          | H5 Thành Công       | 1260              | Phạm Thị Nhung            | 963247306     |  |
| 4  |            | Trường THCS Thành Công | 30,31/10          | C10 Thành Công      | 1541              | Nguyễn Kim Ngân           | 943873333     |  |
| 5  | Cộng Vị    | Trường TH Thành Công A | 2/11              | D3 Thành Công       | 983               | Trần Tuyết Chinh          | 982865018     |  |
| 6  |            | TH Nguyễn Bá Ngọc      | 3/11              | 46 Liễu Giai        | 690               | Nguyễn Bích Việt          | 982058696     |  |
| 7  |            | TH Hoàng Diệu          | 6,7/11            | 526 Đội Cán         | 1615              | Nguyễn Thị Yên            | 987117752     |  |
| 8  | Cộng Vị    | THCS Thăng Long        | 8,9,10/11         | 46A Nguyễn Văn Ngọc | 2119              | Nguyễn Ngọc Hạnh Uyên     | 948037194     |  |
| 9  |            | TH Kim Đồng            | 13,14/11          | 2 Trần Huy Liệu     | 1904              | Nguyễn Bảo Hoa            | 0989204290    |  |
| 10 | Giảng Võ   | THCS Giảng Võ          | 16,17,20,21/11    | 1 Trần Huy Liệu     | 3825              | Nguyễn Thu Hằng           | 0972401896    |  |
| 11 |            | THPT Nguyễn Trãi       | 23,23/11          | 50 Nam Cao          | 1925              | Nguyễn Thị Hải            | 0975838860    |  |



| TT | Phường     | Tên trưởng              | Ngày dự kiến khám | Địa chỉ               | Số lượng học sinh | Họ và tên y tế trưởng học | Số điện thoại | Nhóm trưởng/phó   |
|----|------------|-------------------------|-------------------|-----------------------|-------------------|---------------------------|---------------|---|
| 12 | Ngọc Khánh | TH Thủ Lệ               | 24/11             | Ngõ 9 Đào Tấn         | 650               | Nguyễn Thị Thế            | 975561151     | 1. Trưởng nhóm: Bs. Nguyễn Tường Phương<br>2. Phó nhóm: Bs. Nguyễn Đăng Xuân<br>3. Thành viên:<br>Bs. Nguyễn Trùng Diệ<br>Bs. Bùi Như Hồng;<br>Bs. Trần Thị Chi;<br>Y sỹ. Trần Thị Phương<br>Hoa;<br>Y sỹ. Vũ Thị Hòa;<br>Y sỹ. Lê Thị Hà.<br>Cn. Đỗ Thị Hà Linh<br>3 Cán bộ y tế |
| 13 |            | TH Ngọc Khánh           | 27,28/11          | 2/20 Nguyễn Công Hoan | 1388              | Nguyễn Thanh Thảo         | 961590176     |   |
| 14 | Điện Biên  | THCS Phan Chu Trinh     | 29,30/11          | 24 Nguyễn Công Hoan   | 1951              | Lê Thị Huyền              | 966048128     |   |
| 15 |            | TH Phan Chu Trinh       | 12-Jan            | 40-42 Nguyễn Thái Học | 825               | Nguyễn Thị Anh Đào        | 81382233      |   |
| 16 | Trung Trục | TH Nguyễn Trung Trục    | 19/10             | 9A Phạm Hồng Thái     | 799               | Nguyễn Thúy Hà            | 0983667507    |   |
| 17 |            | THCS Nguyễn Công Trứ    | 23,24/10          | 8 Nguyễn Trường Tô    | 1284              | Nguyễn Thị Thu Hoài       | 0983305488    |   |
| 18 | Phúc Xá    | TH Nghĩa Dũng           | 25/10             | 55 Nghĩa Dũng         | 850               | Nguyễn Thị Thu Hiền       | 372387489     |   |
| 19 |            | THCS Phúc Xá            | 26/10             | Số 2 phố An Xá        | 329               | Lại Thị Ngọc Anh          | 912880185     |   |
| 20 | Quần Thánh | TH Nguyễn Tri Phương    | 27/10             | 190 Quán Thánh        | 938               | Hoàng Thị Thảo            | 0912218211    |   |
| 21 |            | THCS Nguyễn Tri Phương  | 2,3/11            | 67 Cửa Bắc            | 1454              | Phan Thị Vân              | 0985786293    |   |
| 22 | Trúc Bạch  | TH Việt Nam - Cu Ba     | 6,7/11            | 115 Nguyễn Trường Tộ  | 1279              | Trần Thủy Dung            | 0339847876    |   |
| 23 |            | THCS Mạc Đĩnh Chi       | 8/11              | 66 Phố Đức Chính      | 936               | Nguyễn Thị Liên           | 0966151386    |   |
| 24 | Vĩnh Phúc  | Tiêu học Hoàng Hoa Thám | 9,10/11           | Số 2 phố Vĩnh Phúc    | 1340              | Nguyễn Thu Huyền          | 942368820     |   |
| 25 |            | Tiểu học Hà Nội         | 13/11             | Số 3 ngõ 463 Đội Cấn  | 209               | Nguyễn Phương Anh         | 972609006     |   |
| 26 | Ngọc Hà    | THCS Hoàng Hoa Thám     | 14/11             | 6/6 phố Vĩnh Phúc     | 1022              | Nguyễn Thị Phương         | 363756071     |   |
| 27 |            | TH Ba Đình              | 16/11             | 145 Hoàng Hoa Thám    | 967               | Trần Thị Quỳnh            | 986650257     |   |

| TT          | Phường  | Tên trường       | Ngày dự kiến khám | Địa chỉ                  | Số lượng học sinh | Họ và tên y tế trường học | Số điện thoại | Nhóm trường/phó |
|-------------|---------|------------------|-------------------|--------------------------|-------------------|---------------------------|---------------|-----------------|
| 28          |         | TH Ngọc Hà       | 17/11             | 35/55 Hoàng Hoa Thám     | 645               | Dương Thị Nguyễn          | 979024331     |                 |
| 29          |         | THCS Ba Đình     | 21,22/11          | 145 Hoàng Hoa Thám       | 1419              | Đoàn Thị Thảo             | 961124991     |                 |
| 30          |         | TH Vạn Phúc      | 23/11             | 194 Đội Cấn              | 402               | Phan Thị Như Trang        | 0358694668    |                 |
| 31          | Kim Mã  | THCS Nguyễn Trãi | 24/11             | 25 Giang Văn minh        | 780               |                           | 0903209089    |                 |
| 32          |         | TH Đại Yên       | 27/11             | 167 Đội Cấn              | 875               | Đặng Thị Mến              | 902109967     |                 |
| 33          | Đội Cấn | THCS Thống Nhất  | 28/11             | SN 42 ngõ 210<br>Đội Cấn | 359               | Nguyễn Thanh Thảo         | 969542498     |                 |
| <b>TỔNG</b> |         |                  |                   |                          | <b>38790</b>      |                           |               |                 |